
5 فرهنگ شنبه< 24 تیر < 1402
سال هفتم 

شماره 1874

دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

عکس از: میثم محجوبی

بوانات فارس - روستای تاریخی بزم

همایش اســتانی »قدر قلم« با هدف هم اندیشــی، همگرایــی و هم افزایی 
دانش آموزان نویسنده و تصویرگر اســتان فارس در سالن همایش سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، منطقه جنوب کشور در شهر 
شــیراز برگزار شد. این رویداد فرهنگی علمی به همت سرای هنر و اندیشه، 
انجمن ادبی چکاوک، مرکز توســعه آموزش هــای نوین ایران و با همکاری 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران منطقه جنوب کشور 
برپا شــد و با حضور پویا و شــاد دانش آموزان و خانواده هایشان همراه بود. 
صفورا کاظمی، دبیر انجمن ادبی چکاوک و مســئول بخش ادبیات کودک 
و نوجوان پژوهشــکده معلم اداره کل آموزش وپرورش فارس، دبیر اجرایی 
ایــن همایش را عهده دار بود. هدف از این گردهمایی، ترغیب دانش آموزان 
فعال در عرصه نــگارش، هدایت و نتیجه مند بودن تولیدات علمی کودکان 
و نوجوانان دانش دوســت بــود و می توان به ارتقای ســطح کیفی و کمی 
کتاب های تولیدشده در اســتان فارس به نسبت سال های قبل اشاره کرد. 
حســین علیان، استاد دانشگاه، روان شــناس، پژوهشگر بیش از صد عنوان 
کتاب و دبیر علمی همایش گفت: با ارزش دانســتن هنر نگارش، کتابت و 
توجــه به تأثیر عمیق آن بر جریان های اجتماعی، قــدر و بهای قلم را ارج 
می نهد و نگارش کتاب توسط کودکان، موجب افزایش اعتماد به نفس)خود 
باوری (، عزت نفس)خودارزشــمندی (، شادی درونی، توسعه استعدادهای 

نهفته و هدف محوری در آنها می شود.
علیان ضمن بیان نکاتی در خصوص زیبانویسی، درست نویسی و ساده نویسی 
بر شبکه ســازی کودکان و نوجوانان نگارنده در ســطح ملی تأکید کرد و بر 
آشــنایی نویسندگان با فناوری های جدید و پیشــرفت های قرن ۲۱ اشاره 

نمود.
مهدی فلاحتی، آهنگســاز، کارشــناس در عرصه فناوری اطلاعات و دبیر 
هنــری همایش ضمن بیان نقش IT در توســعه فعالیت های نگارشــی به 
راه اندازی ســایت جامع نویسندگی با عنوان پریسکه اشــاره نمود و افزود: 
پریسکه به معنی جرقه آتش و تلنگر می باشد و امیدواریم این تارنما جرقه ای 

از آگاهی و دانش افزایی در راستای تولیدات هرچه بهتر کتاب باشد.
 وی از علاقه منــدان کتاب خواســت تا به ســایت الکترونیکی به نشــانی

priske.ir سری بزنند و در جریان جدیدترین مطالب در عرصه کتاب نگاری 
قرار گیرند. برپایی گالری نقاشــی از ســوی تصویرگران کتاب کودک گروه 
پریسکه؛ ســحر کاظمی، ندا ســعیدی، صفورا کاظمی و دانش آموزان آراد 
کاظمی و آیرا شــرفی از دیگر برنامه هایی بود که در حاشــیه این همایش 
برگزار شــد. صفــورا کاظمی، دبیر انجمــن ادبی چکاوک اذعان داشــت: 
تصویر ســازی کتاب توسط کودکان و بزرگســالان و ادغام آنها در یک قاب 
تصویر، زیبایی خاصی دارد و پدیده ای نو در زمینه تصویرســازی است که 
روح کودکان را با دیدن آن، سر ذوق می آورد و حس همکاری را در آنها به 

گونه ای شگفت انگیز تقویت می نماید.
وی افــزود: تاکنون ۱۲ عنوان کتــاب را با همــکاری دانش آموزان مقطع 

پیش دبستانی تصویرگری کرده است.
در این همایش، رونمایی ۲۰ عنوان کتاب از دانش آموزان؛ ســپهر مهدوی 
نیا، محمد و مهشید سفلاییان، یلدا الماسی، دیانا بلادی نژاد و آراد کاظمی 
صــورت گرفت. پایان بخــش این همایش، قرائت دســته جمعی میثاق نامه 

همایش توسط همه حاضران در نشست بود.

باارزشدانستنهنرنگارش،قدروبهایقلمراارجمینهد
یک پژوهش گرهمایش استانی قدر قلم در شیراز:

مدیرکل فرهنگ و ارشاد فارس در آیین نکوداشت استاد 
نعمتی اعلام کرد: 

تجلیل از مفاخر تداوم دارد  
قانعی: با اجرای سلسله بزرگداشت ها دین خود را به ساحت بلند 

فرهنگ وران و مفاخر فرهنگی و هنری فارس ادا می کنیم

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس،  
حمیدرضا قانعی، مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان فارس 
در آیین نکوداشــت اســتاد نعمتی، گفت: برپایی مراسم یادشده 
حاصل شــش ماه فعالیت و برنامه ریزی اداره کل فرهنگ و ارشاد 

فارس و ارسنجان و تلاش و همکاری مسئولان این شهر است.
وی با گرامیداشــت روز ملی عفاف و حجــاب و روز عید مباهله 
اظهار داشــت: شهر ارســنجان، دیار فرهنگ و هنر و شهر قرآن و 
کتابت کلام نورانی خداســت و اســتاد نعمتی برخاسته از یکی از 
خاندان های قرآنی این شهر است. وی ادامه داد: اینکه استاد نعمتی 
در آستانه ۸۰ سالگی همچنان در حال نگارش نسخه هایی از قرآن 
است، حکایت از عمق علاقه و فراوانی عشق او به قرآن کریم است 
و چه کاری برتر و بالاتر از این که کلام خدا را با خط خوش و زیبا 
نوشت. دبیر شورای فرهنگ عمومی فارس اضافه کرد: برنامه های 
نکوداشــت از مفاخر عرصه علم و فرهنگ و قرآن نویسان و کاتبان 
وحی در روزگار امروز اهمیت فراوان دارد؛ در روزگاری که جریانی 
سازمان یافته در تلاشــی عبث به دنبال خدشه به ساحت مقدس 
قرآن کریم اســت، این نکوداشت ها اهمیتی دوچندان یافته است 
و برآنیم تا با تداوم این نکوداشت ها دین خود را به کتاب آسمانی 
و کاتبــان آن بیش از پیــش ادا کنیم و این گونــه برنامه ها را در 
دیگر شهرستان های اســتان تکرار کنیم. قانعی اظهار داشت: در 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی به ریاســت دکتر ایمانیه، اســتاندار 
فــارس تفاهم نامه ای با انجمن مرکز امضــا کرده ایم که با اجرای 
سلسله بزرگداشــت ها در کل اســتان دین خود را به ساحت بلند 
فرهنگ وران و مفاخر فرهنگی و هنری فارس ادا نماییم. مدیرکل 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در پایان آیین نکوداشت استاد نعمتی 
بــا قدردانی از فرماندار، امام جمعه، رئیس اداره فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی شهرســتان و عموم اعضای ستاد برپایی مراسم تجلیل از 
اســتاد نعمتی بر تداوم حمایت از مفاخــر فرهنگ و هنر فارس و 
اجرای برنامه های همســو با اهداف عالیه قرآن و دین تأکید کرد.

نکوداشت استاد خوشنویسی، محمد نعمتی و قرآن نویس برجسته 
کشور در تالار اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان ارسنجان با 
حضور اهالی فرهنگ، ادب و هنر و مسئولان استانی و شهرستانی 

در زادگاه او، ارسنجان برگزار شد.

ملاقات با نجیب زاده ساسانی در تهران
به گزارش ایســنا،  مرد ایستاده در نقش برجسته سرقت شده، یک 
»نجیب زاده ساسانی« تشخیص داده شده است که حدود ۳۵ سال 
پیش از ایران، قاچاقی خارج شده بود. مقصد نهایی لندن بود و حالا 
به ایران بازگردانده شــده و امکان تماشای آن از نزدیک، در موزه 
ملی ایران مهیاســت؛ فرصتی که تا ۳۱ تیرماه ۱۴۰۲ ادامه دارد.
جبرئیل نوکنده،  رئیس کل موزه ملی ایران، داستان نقش برجسته 
سرقتی مرد ساسانی را این گونه تعریف می کند: »این نقش برجسته 
۱۶ ژانویه ۲۰۱۶)۲۶ دی ماه ۱۳۹۴( در فرودگاه لندن پیدا شــد. 
در مــاه مارس)حدوداً دو ماه بعد( مــوزه بریتانیا، موزه ملی ایران 
را از وجود این نقش برجســته مطلــع کرد. ما هم در همان مقطع 
زمانی، حدوداً هشــتم مارس ۲۰۱۶ به موزه بریتانیا اعلام کردیم 
که این اثر منشــأ ایرانی دارد و حتماً باید به ایران برگردد، ولی تا 
ســال ۲۰۱۹، مالک اثر هنوز ادعا داشت. هویت مالک مدعی این 
نقش برجسته همچنان نامعلوم است، اما رئیس کل موزه ملی ایران 
می گوید که فرد مدعی در سال ۲۰۱۹ از مالکیت منصرف شده و 
شــیء در اختیار موزه بریتانیا قرار گرفته است؛ این موزه شیء را 
مرمت می کند، چون در هنگام انتقال)به لندن( سه تکه شده بود.

جان سیمپسون، متصدی ارشد و باستان شناس بخش خاورمیانه 
موزه بریتانیا درباره شــرایط این شیء در زمانی که پلیس مرزبانی 
آن را پیدا کرده بود، گفته اســت: تقریبــاً هرگز با چنین موردی 
مواجه نشــده ایم که نقشی از صخره با چنین سطحی از بی رحمی 
بریده شده باشــد.؛آن را به طرزی باورنکردنی، بد بریده و در یک 
جعبه کوچک و بدون بسته بندی مناسب قرار داده  و جعبه را با میخ 
محکم کرده انــد. اینترپل و آژانس ملی جرم و جنایت در بریتانیا،   
اگرچه پرونده نقش برجسته ساسانی را بررسی کرده اند، اما تاکنون 
شــخصی در ارتباط با این پرونده دستگیر نشــده است. هرچند 
که روزنامه گاردین نوشــته بود که »در بســته بندی، مشخصات 
فرســتنده، گیرنده و مقصد مشخص شــده که مقصد نهایی، یک 
سایت حراج اینترنتی در بریتانیا بوده که اعلام کرده انتظار چنین 
شیئی را نداشــته است. ادعای هویت همان مالک درحال بررسی 
اســت و البته محدودیت های دوران کرونا با بسته شدن مرزها از 
سال ۲۰۱۹، بازگشت این شیء را به ایران تا سال ۲۰۲۳ طولانی 
کرد. ابهام دیگر درباره این نقش برجسته، اصالت تاریخی آن است، 
که اگرچه طبق اظهــارات مقامات وزارت میراث فرهنگی، پس از 
اســترداد به ایران توسط ۱۲ باستان شناس و پیش از آن، در موزه 
بریتانیا تأیید اولیه شــده،  اما با توجه به انجام نشدن آزمایش های 
میان رشــته ای و نامعلوم بودن محل جدا شدن این نقش برجسته، 
همچنان محل بحث میان باستان شناســان است. البته رئیس کل 
مــوزه ملی ایران می گوید: شــیء به ایران که منتقل شــد، طبق 
پروتکل پس از گذراندن دوران قرنطینه، توســط گروه کارشناسی 
اصالت سنجی )اولیه( شــد، اما پژوهش درباره اصالت سنجی ادامه 
دارد و پژوهشــگاه میراث فرهنگی در این باره مأمور شــده است. 
قرار اســت مطالعات پژوهشی  و میان رشته ای برای اصالت سنجی 
دقیق تر از سوی این پژوهشگاه انجام شود؛ البته موزه ملی هم زمان 
بــا نمایش موقت آن، یک نشســت تخصصــی بین المللی درباره 

نقش برجسته ساسانی برگزار خواهد کرد. 
با ایــن حال، علی رضا عســگری چاوردی، مدیــر میراث  جهانی 
منظر باستان شناســی ساســانی فارس ـ در زمان رونمایی از این 
نقش برجســته در موزه ملی ایران این احتمال ها را مطرح کرد که 
قرن سوم میلادی در زمان آغاز عصر ساسانی، قابلیت تاریخ گذاری 
برای این نقش برجســته را دارد و احتمــالًا این اثر به حوزه منظر 
باستان شناسی ساسانی فارس؛ یعنی محدوده کازرون، فراشبند و 
فیروزآباد و بخش مرکزی و حاشــیه جنوبی فارس تعلق داشــته 
باشــد. نقش برجسته ساســانی که بنا بر تشــخیص اولیه برخی 
باستان شناســان، نجیب زاده یا بزرگ زاده ساسانی تشخیص داده 
شده است به گفته رئیس کل موزه ملی، قرار است پس از نمایش 
موقت، برای همیشــه به موزه ایران باســتان در گالری ساسانی 

منتقل شود.
این نقش برجسته حدوداً یک متری با وزن حدوداً ۸۰ کیلوگرم که 
جنس سنگ آن آهک تشخیص داده شده و هفتم تیرماه به ایران 
بازگشته از ۱۹ تیرماه در موزه ملی ایران، به عنوان تک اثر به نمایش 
گذاشته شــده و برای دیدار آن باید به موزه ملی ایران در خیابان 

سی  تیر تهران رفت. 
بهــای بلیت ورود به این موزه بــرای بازدیدکننده ایرانی ۱۰ هزار 

تومان و برای بازدیدکننده خارجی ۱۰۰ هزار تومان است.

امام جمعه ارسنجان در آیین نکوداشت استاد نعمتی: 

ناگزیریم به قرآن و کلام اهل 
بیت)ع( توسل جوییم  

حجت الاســلام بهرامی نیا، امام جمعه ارســنجان با خیر مقدم به 
مدعوین مراســم، ارســنجان را دیار یاقوت های سرخ، شهر علم و 
ادب و هنر و دیار شهید پرور و انقلابی گفت و اظهار داشت: استاد 
محمد نعمتی، افتخار ارســنجان و فارس و کشور است و پیش از 
اجرای این برنامه شــور و شعفی در بین مردم این شهر ایجادشده 

بود که نشان از عظمت قرآن داشته و دارد.
وی گفت: قرآن در بردارنده معارف و آموزه هایی است که پیمودن 
مسیر کمال بدون پا نهادن در وادی فعالیت های قرآنی غیرممکن 
اســت و انسان برای رهایی از شــر جن و انس ناگزیر از توسل به 
قــرآن و کلام خداســت و خداوند در آیاتی از قــرآن کلامش را 
احســن الحدیث دانسته اســت. حجت الاســلام بهرامی افزود: در 
نهج البلاغه نیز مولا علی)ع( قرآن و کلام خدا را هدایتگر انســان 
معرفی کرده که در آن حساب خیر و شر جداست. قرآن می فرماید 
کــه »راه و روش خیــر را پیش بگیرید که نتیجــه اش هدایت و 
سعادت در دنیا و آخرت است و از راه بد دوری جویید تا به مقصد 
برســید. امام جمعه ارســنجان در پایان با قرائت شعری از جعفر 
زارع)خوشدل( خواســتار تداوم این گونه محافل معنوی و تجلیل 
از مفاخر ارسنجانی در دیار کاتبان وحی الهی شده و بیان داشت: 
در ارسنجان، مشــاهیر علما و نام آورانی بوده اند که در زمینه های 
دینی و فرهنگی تأثیرگذار بودند و هم اکنون هم چهره هایی از این 
شــهر در مناصب مختلف مشغول به خدمتند که ما باید قدرشان 
را بدانیم و از تلاششــان در راستای اهداف عالی نظام و کشورمان 

تجلیل کنیم.

علی محمد اشکبوس درگذشت
علی محمد اشــکبوس، دوبلور پیشکسوت کشورمان بر اثر بیماری 
درگذشــت. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ســیما، علی محمد 
اشکبوس، دوبلور پیشکســوت کشورمان فعالیت خود را در حرفه 
گویندگی از ســال ۱۳۴۰ و در سن ۱۸ سالگی آغاز کرد. او علاوه 
بر کار دوبله و گویندگی در نگارش دیالوگ ها نیز دستیار مدیران 
دوبلاژ بود. از صداپیشگی های اشکبوس می توان به سریال »مدار 
صفر درجه« و انیمیشن های »هاچ زنبور عسل« و »فوتبالیست ها« 

اشاره کرد.

موسیقی زرتشتی را بشناسید
سومین نشست پژوهشی شــانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی 
ایران- منطقــه ۵ با حضور محمدعلی مرآتی)دبیر جشــنواره( و 

آریابرزن غیبی )پژوهشگر عرصه موسیقی( برگزار شد.
به گزارش ایســنا به نقل از ســتاد خبری شــانزدهمین جشنواره 
موســیقی نواحی ایران، سومین نشست پژوهشــی شانزدهمین 
جشــنواره موسیقی نواحی ایران صبح جمعه ۲۳ تیرماه با موضوع 
»بررسی موسیقی زرتشــتیان یزد و کرمان« در اداره کل فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی اســتان کرمان برگزار شد. محمدعلی مرآتی در 
ابتدای نشست گفت: موسیقی زرتشتی نوعی موسیقی آیینی است 
که در طول تاریخ تغییر کرده و خود را با موســیقی های همجوار 
تطبیق داده اســت. در ادامه آریابرزن غیبی)پژوهشگر موسیقی( 
به دســته بندی موسیقی قوم زرتشت در کرمان و یزد پرداخت. او 
گفت: براساس دسته بندی موسیقی زرتشتی به انواع گاتهاخوانی، 
اوستاخوانی، مراسم خوانی)مراسم ساز و گِشت، مراسم چَک و دولهِ، 
مراسم شمع و لَنگری( تقسیم می شود. این پژوهشگر افزود: یکی 
دیگر از کاربردهای موســیقی اجرای موســیقی در مسیر حرکت 
مؤبدان است که کارکرد اطلاع رســانی و خبررسانی دارد. غیبی 
گفت: بحث دیگر ترانه های دینی زرتشــتیان است که موسیقی ها 
اکثراً ساده و در دورهمی های آنها با نواختن ساز کوبه ای و همراهی 
مخاطبان با نوازنده انجام می شــود. اکثراً اجرای موسیقی توسط 
بانوان صــورت می گیرد و ترانه ها به زبان دری)زبان زرتشــتیان( 
اســت. این پژوهشــگر بیان کرد: ایجاد شادی و حس خوشحالی، 
اعلام خبر، برقراری ارتباط، اعتباربخشی به دین، تثبیت باورهای 
دینی و هویت بخشی از مهم ترین کارکردهای موسیقی در جامعه 
زرتشــتیان ایران اســت. او با اشاره به ســازهای جامعه زرتشتی 
مطرح کرد: سازهای اربونه، دپ، دف و سرنا بیشترین کاربرد را در 

موسیقی زرتشتیان دارد. 
بخش منطقه ای شــانزدهمین جشنواره موســیقی نواحی ایران، 
در دو بخش »نشســت های پژوهشی« و »اجراهای صحنه ای« به 
دبیری محمدعلــی مرآتی و در یک گســتره ملی به همت دفتر 
موســیقی معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
توسط انجمن موســیقی ایران و با همکاری ادارات کل فرهنگ و 
ارشاد استان های سراسر کشور به  صورت غیررقابتی، طی روزهای 
ششم الی بیست و سوم تیرماه به میزبانی ۵ استان گلستان)۶ الی ۸ 
تیر(، چهارمحال و بختیاری)۱۰ تا ۱۲ تیر(، آذربایجان شرقی)۱۴ 
تا ۱۶ تیر(، کرمانشــاه)۱۷ تا ۱۹ تیر( و کرمان)۲۱ تا ۲۳ تیر( در 

حال برگزاری است.

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی با بیان اینکه روحیه طنز باید 
در جامعه گســترش یابد و تقویت این روحیه ضروری اســت، 
گفت: از رویدادهای فاخری مانند جشــنواره »طنزپهلو« که در 
مسیر ترویج طنز ادبیانه و نجیب طنزپردازان اخلاق مداری مانند 
گل آقا فعالیت می کنند، حمایت می کنیم و پیشنهاد می شود که 

دبیرخانه دائمی این جشنواره در فومن دایر شود.
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، محمدمهدی اسماعیلی، جمعه ۲۳ تیر در آیین 
پایانی جشــنواره ملی »طنزپهلو« که در سالن اداره فرهنگ و 
ارشاد اسلامی شهرستان فومن برگزار شد، افزود: جامعه ما اهل 
شعر و ادبیات است و ایرانیان عزیز بسیاری از حرف های خود را 
در قالب اســتعاره و کنایه و طنز به مخاطبشان می رسانند. این 
یکی از ویژگی های برجســته جامعه ایرانی است که ما باید آن 

را تقویت کنیم.
وی ادامــه داد: کاری که زنده یاد صابری فومنی ســال ها پیش 
انجــام داد، نقش زیادی در تقویت روحیه طنز جامعه داشــت. 
خاطرم هســت ســال ۱۳۶۹ که »گل آقا« منتشر شد ولوله ای 
در ایــران به راه افتاده بود؛ مردم منتظر بودند که نشــریه روی 
پیشخوان کیوســک ها قرار بگیرد و مشتاقانه آن را بخرند؛ این 

میل به طنز فاخر را در جامعه ایرانی نشان می دهد.
وزیر فرهنگ تأکید کرد: درســت است که پیش از انقلاب هم مجله 
طنز »توفیق« در کشور منتشر می شــد، اما کاری که گل آقای عزیز 
انجام داد دوره ای طلایی را در حوزه طنز مطبوعات کشــور رقم زد. از 
نقش زنده یاد دکتر حبیبی)معاون اول دولت وقت( نیز که با سعه صدر 
و حلمی کــه در مواجهه با طنزپردازی های گل آقا داشــت نمی توان 
در گســترش و تقویت فضای طنز آن زمان غافل شد. در عین حال، 
زنده یــاد صابری فومنی هم به طور دقیق مرزهــای طنز و اخلاق را 

رعایت می کرد.
اســماعیلی در عین حال تصریح کرد: طنز زنده یــاد صابری فومنی 
از دو ویژگی مهم و برجســته یعنی ادیبانــه و نجیب بودن برخوردار 
بود؛ او فردی متخلق به اخلاق حســنه و نیکو بود. خاطرم هست در 
گفت وگویی گفته بود »من تحت هیچ شرایطی، کاریکاتور روحانیون را 

چاپ نمی کنم؛ این را، توهین به لباسی می دانم که جنبه تقدس دارد. 
حتی اگر آقای هاشــمی)رئیس جمهور وقت( به من دستور بدهد که 
کاریکاتورش را بکشم، من این کار را نخواهم کرد.« این نگرش گل آقا 

احترام به لباس روحانیت و سنت های دینی جامعه بود.
وی افزود: زنده یاد صابــری فومنی به همین دلیل جایگاه ویژه ای در 
جامعه پیدا کرد و با اینکه نزدیک به دو دهه از درگذشت او می گذرد، 
حس می کنیم هنوز در جامعه حضور دارد. این خصلت هنرمند است 

که نبود جسمش باعث فراموشی اش نمی شود.
وزیر فرهنگ با بیان این که شاید نسل های آینده گل آقا را بیشتر از ما 
تکریــم و تعظیم کنند، گفت: هنرمند هرچقدر از عصر خودش دورتر 
شود، جایگاهش بهتر دیده می شود. هرچقدر زمان می گذرد ارزش کار 
هنرمند گران بهاتر می شــود. تحولی که گل آقا در کشور ما در زمینه 
طنز پدید آورد، عمق زیادی دارد و قطعاً تا ســال های سال تأثیر آن 

قابل مشاهده است.
اســماعیلی افزود: به همه دوستداران طنز و زنده یاد گل آقا این 
اطمینان خاطــر را می دهم که ما در وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی آماده حمایت جدی هستیم و به این جشنواره به صورت 
ویژه می پردازیم. هر طنزپرداز و هنرمندی می خواهد در عرصه 

طنز نجیب و فاخر کار کند ما آماده حمایت ویژه هستیم.
عضو شــورای عالی انقــلاب فرهنگی تأکید کرد: پارســال به 
همکارانــم در معاونت مطبوعاتی گفتم این رویداد را به صورت 
یک جشــنواره ملی برگزار کنند و خوشــحالم که امسال این 
جشــنواره با گستره ملی در فومن برگزار شد. پیشنهاد می کنم 
دبیرخانه دائمی جشــنواره در فومن دایر شود و برای سال های 

بعد با نگاهی جامع تر این رویداد برگزار شود.
اسماعیلی با بیان این که گسترش و تقویت جشنواره هایی مانند 
»طنزپهلو« یکی از راه هــای حمایت از طنز فاخر و اخلاق مدار 
در جامعه اســت، افزود: از همه دوستان اعم از مسئولان استان 
و شهرستان و همکارانم در فرهنگ و ارشاد استان و شهرستان 
فومن که تلاش کردند تا این جشــنواره برگزار شــود تشــکر 
می کنم. سال آینده بیستمین ســال از دست دادن گل آقاست 
و انتظار می رود برنامه ریزی ویژه ای شــود که جشنواره در سال 
آتی در شــأن نام این مرد بزرگ برگزار شود و شاهد رویدادی 

گسترده تر و جامع تر در حوزه طنز به میزبانی فومن باشیم.
گفتنی است، »کیومرث صابری فومنی« ملقب به »گل آقا«، طنزپرداز 
و چهره فرهنگی برجســته اهل گیلان بود که پس از سال ها فعالیت 
فرهنگی و نویسندگی در مطبوعات از آبان ۱۳۶۹ نخستین هفته نامه 
طنز ایــران در دوران پس از انقلاب را با نــام »گل آقا« پایه گذاری و 
منتشر کرد. هفته نامه گل آقا در ۱۲ سال انتشار مستمر در ۵۴۸ شماره 
منتشر شد و در این بازه زمانی نیز همواره با استقبال بسیار زیاد عموم 
مردم و مســئولان دولت های وقت قرار داشــت. آخرین شماره این 
هفته نامه طنز ۲ آبان ۱۳۸۱ منتشــر شد و پس از آن صابری فومنی 
تصمیم گرفت انتشــار هفته نامه را متوقف کنــد. »کیومرث صابری 
فومنی« ۱۱ اردیبهشت ۱۳۸۳ در سن ۶۳ سالگی بر اثر سرطان خون 

در تهران درگذشت.

وزیر فرهنگ درجشنواره ملی طنزپهلو: طنز گل آقا ادیبانه و نجیب بود   

وحیه طنز در جامعه     گسترش ر
اسماعیلی: تحولی که گل آقا در کشور ما در زمینه طنز پدید آورد عمق زیادی دارد و تا سال ها تأثیر آن باقی است

آیین نکوداشــت از نیــم قرن خدمــات دینی و 
فرهنگی کاتــب کلام وحی الهی، اســتاد محمد 
نعمتی در ارسنجان زادگاه پدری وی برپا شد. در 
این مراســم که با حضور استاندار فارس، مدیرکل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان، اعضای انجمن 
خوشنویســان و جمعی از مسئولان محلی و مردم 
شهرســتان ارســنجان در تالار اجتماعات ارشاد 
اســلامی این شهر برگزار شد، سخنرانان بر ارزش 
و اهمیت هنر خط و کتابت در اســلام و خاستگاه 
مکتب خوشنویســی در فارس و بــه ویژه درباره 
پیشینه قرآن نویســی در ارسنجان صحبت کردند 
و بر ترویج معارف قرآنی تأکید داشــتند. تجلیل و 
تقدیر از اســتاد محمد نعمتی و مراسمی نمادین 
از سوی نمایندگی آستان قدس رضوی شهرستان 

ارسنجان پایان بخش این مراسم بود.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان فارس، استاد نعمتی در این مراسم 
گفت: همان گونه کــه حضرت حافظ علیه الرحمه 

هــم فرموده اند »هرچه کردم همه از دولــت قرآن کردم.« نعمتی 
افزود: من رســانه و تبلیغاتی نداشتم همچنانکه مولا علی)ع(، اول 
کاتب کلام الهی دســتگاه رســانه ای در اختیار نداشتند، شهرت 
بنــده و اگر محبوبیتی هســت همه از اعجاز قــرآن و همراهی با 
دوســتداران قرآن بوده و هســت. کاتب کلام وحی و قرآن نویس 
معاصر اظهار داشت: وام دار مهر و محبت همه شما مردم ارسنجان 
و اســتاندار فارس و مجموعه مســئولانی هستم که در این محفل 
حضور یافتند؛ محفل و مجلسی که در حقیقت بزرگداشت قرآن و 

معارف الهی و تکریم اهل بیت)ع( است.
خوشنویس برجسته و کاتب کلام الهی در نیم قرن گذشته تاکنون 
افزود: مسئولان استان و کشور همه اهلند و اهلیت مهم است، زیرا 
اهل بیت)ع( اهل قرآن و با قران مأنوس بوده اند و مســئول در نظام 

اسلامی اهلیتش باید از اهلیت قران و اهل بیت)ع( باشد.
این قرآن نویس برجسته کشورمان تصریح کرد: ماحصل کار و عمر 
من با قرآن و نگارش آیات کلام وحی بوده و گذشته از آن کارم را 
با عشق و با سوز دل و از سر سوز و گداز انجام داده و با آثار قرانی 

خود و شاگردان تذهیب کارم معامله مادی نکرده ام.
چهره نامدار خطوط ثلث و نســخ در ایران افــزود: عده ای خیلی 
خوب و خوش می نویســند، اما باید در کنار خوش نوشــتن و زیبا 
نوشتن دو قاعده مهم »شــأن« و »صفا« را در خطوطشان رعایت 
کنند. خط، میراث گرانبهای اســلام و مولا علی)ع( است و اسلام 
بودکه به مسلمانان هنر شعر و خط را هدیه داد و شماها که امروز 
اینجا آمده اید به احترام قرآن و به احترام کلام خدا آمده اید نه به 
احترام من. کار من از صبح تا شب و از شب تا صبح نگارش قرآن 
جــز برای خدا نبوده و معتقد بوده ام کــه با قرآن خواندن و قرآن 
نوشــتن خدا با ما سخن می گوید، در حالی که در نماز خواندنمان 

ما با خدا سخن می گوییم.
رئیــس مرکز فرهنگی و حســینیه نــور هدایت 
بیان داشــت: زندگانی همه ما باید قرآنی شــود 
و پیامبــر)ص( فرموده اند که »هــرگاه در زندگی 
به مشــکل برخوردید یا مشــکلات بر شما مسلط 
شــدند به قرآن پناه آورید، زیرا قرآن راهگشــای 

امور شماست.« 
موؤســس انجمن قرآن نگاران ایران خاطر نشــان 
کرد: قرآن، باطل السحر همه ساحران و جادوگران 
و شکننده گردن همه گردنشکشان در طول تاریخ 
اســت و امیدوارم قرآن در بین مردم رواجی بیش 

از این داشته باشد.
نعمتی در پایان درخواســت کــرد: از همگان به 
ویژه از جمله استاندار و مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اســلامی فارس و مسئولان ارســنجان می خواهم 
همت کنند و به تکمیل پــروژه نصفه نیمه مقبره 

رهاشده خوشنویسان ارسنجان بپردازند.
تجلیل و تقدیر از اســتاد محمد نعمتی و مراسمی 
نمادیــن از ســوی نمایندگی آســتان قدس رضوی شهرســتان 
ارســنجان پایان بخش این مراسم بود. ارسنجان دیار خوشنویسان 
و پایتخت کتابت ایران در ۱۱۰ کیلومتری شــمال شرقی شیراز از 
شهرهای قرآنی کشور می باشد و استاد محمد نعمتی، چهره نامدار 
خوشنویســی معاصر ایران متولد ۱۳۲۳ فرزند عالم دینی و قاری 
نابینای قرآن کریم، ملا محمدرحیم ارســنجانی)ره( از مدرســان 
مدرســه علمیه چهارصد ساله سعیدیه ارسنجان است. وی آخرین 
چهره از نســل قدیم ثلث نویســان و نسخ نویسان ایرانی است. وی 
بــا قدردانی از همت والا و تلاش مجموعه مســئولان اســتانی و 
شهرســتان در برپایی مراسم تجلیل از خود اظهار داشت: آن ذره 
که به حســاب نیاید منم و بنده خودم را لایق این محفل باشکوه 

نمی دانم و می دانم که هرچه هســت از لطف خدا و قرآن است.

خوشنویس برجسته و کاتب کلام الهی در ارسنجان تجلیل شد    

مسئول اهلیتش باید از اهلیت قرآن باشد
استاد نعمتی: خط میراث گرانبهای اسلام و مولا علی)ع( است و اسلام بودکه به مسلمانان هنر شعر و خط را هدیه داد


